
Proiect de 
dispoziție

Data predării Titlul

Proiect de 
dispoziție 5-ian.

privind suspendarea acordării indemnizației lunare pentru
domnul Barti Tihamér, vicepreședintele Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 5-ian.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale;

Proiect de 
dispoziție 9-ian.

privind suspendarea raportului de serviciu pentru concediu de
creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani, al doamnei Farkas
Tímea;

Proiect de 
dispoziție 12-ian.

pentru efectuarea operațiunii de autoevaluare a sistemului de
control intern managerial în vederea elaborării Raportului
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31
decembrie 2025 în cadrul Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 12-ian.

privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de
dezvoltare, din execendutlui bugetului local rezultat la ăcheierea
execițiului bugetar 2025 al județului Harghita;  

Proiect de 
dispoziție 13-ian.

cu privire la numirea persoanelor cu atribuții în vederea aplicării
Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1140/2025 privind
efectuarea operațiunilor legate de angajarea, lichidarea,
ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare;

Proiect de 
dispoziție 13-ian.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1239/2025 al achizițiilor
publice pe anul 2026 al Unității Centralizate de Achiziții Publice;

Proiect de 
dispoziție 14-ian.

cu privire la modificarea Dispoziției nr. 555/2025 privind
constituirea Unității de implementare a proiectului de finanțare
"Îmbunătățirea serviciilor de îngrijiri paliative prin investiții într-
un centru de paliație din cadrul Spitalului Județean de Urgență
Miercurea Ciuc" în cadrul Programului Sănătate (PS);

Proiect de 
dispoziție 15-ian.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale EASI, 20-26 ianuarie 2026, Slovacia -
Budapesta;

Proiect de 
dispoziție 15-ian.

privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 19-ian.

privind numirea conducerii interimare al Centrului Județean
Pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Harghita,
instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 19-ian.

privind reluarea activităţii după încetarea suspendării raportului
de serviciu, pentru concediu de creșterea copilului în vârstă de
până la 2 ani, în funcția publică de execuție de consilier, clasa I,
grad profesional superior, gradația 4, la Compartimentul
urbanism din cadrul Direcției Arhitect Șef, al doamnei Dobos
Erika;



Proiect de 
dispoziție 19-ian.

privind numirea domnului Ec. Dimen Zsombor-Gabriel în funcția
de director financiar-contabil interimar al Spitalului de Psihiatrie
Tulgheș;

Proiect de 
dispoziție 20-ian. privind stabilirea salariului lunar al doamnei Kinda Jolán;

Proiect de 
dispoziție 20-ian.

pentru modificarea Dispoziției nr. 2/2025 cu privire la numirea
Comisiei paritare în cadrul aparatului de specialitate al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 20-ian.

privind încadrarea pe durată determinată, cu timp parțial de 2
ore pe zi, în postul contractual de consilier, gradaţia 2, la
Cabinetul preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, al
domnului Kovács Áron-András;

Proiect de 
dispoziție 20-ian.

privind suspendarea raportului de serviciu prin acordul părților,
al doamnei Dobos Erika;

Proiect de 
dispoziție 18-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SPUR - Social
Postcovid Urban Revitalization” în cadrul programului CERV,
subprogramul Rețele de orașe în luna decembrie 2025, a
doamnei Józsa-Svella Ildikó-Beata;

Proiect de 
dispoziție 19-ian.

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean
Harghita 27 ianuarie;

Proiect de 
dispoziție 20-ian.

privind trecerea în gradaţia 5 corespunzător tranşei de vechime
în muncă, şi stabilirea venitului brut lunar a doamnei Szebeni
Erika;

Proiect de 
dispoziție 21-ian.

Dispozitie privind numirea domnului Bicăjanu Vasile pe o
perioadă de 6 luni, în funcția publică temporar vacantă de
director executiv la Direcția economică, în urma modificării
raportului de serviciu prin detașare;

Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale;

Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „Dezvoltarea
Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc, prin realizarea
de investiții pentru îmbunătățirea serviciilor medicale de
reabilitare/recuperare”, cod smis 339047, în luna decembrie
2025, a doamnei Zonda Erika;

Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
„SECON - Social Economy - Regional Policies for supporting
Social Economy Enterprises” („Economie Socială - Politici
Regionale pentru sprijinirea Întreprinderilor din Economie
Socială”) în continuare SECON, în luna decembrie 2025, a
doamnei Farkas Erika;



Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
„SECON - Social Economy - Regional Policies for supporting
Social Economy Enterprises” („Economie Socială - Politici
Regionale pentru sprijinirea Întreprinderilor din Economie
Socială”) în continuare SECON, în luna decembrie 2025, a
doamnei Magyari Mónika;

Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional RURAL-
EU Connecting Rural Europe: Networking and development in
small towns” din cadrul programului CERV al Comisiei Europene,
apelul “Rețele de orașe” în luna decembrie 2025, a doamnei
Csiszér Emőke;

Proiect de 
dispoziție 23-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional RURAL-
EU Connecting Rural Europe: Networking and development in
small towns” din cadrul programului CERV al Comisiei Europene,
apelul “Rețele de orașe”, în luna decembrie 2025, a doamnei
Olosz Réka;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a doamnei Antal-Orbán Erzsébet;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a doamnei Salamon Andrea;



Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a domnului Székely Hunor-Balázs;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a domnului Dimény Zsolt;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a domnului Ványolós Elemér;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 5% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „SAFETY4TMF –
Coordinated prevention and disaster management activities on
Tailing Management Facilitiess by authorities, municipalities and
other stakeholders for solution reducing transnational risk and
hazard” – Activități coordonate de prevenire și gestionare a
dezastrelor la unitățile de gestionare a sterilului de către
autorități, municipalități și părți interesate, pentru soluții de
reducere a riscurilor și pericolelor transnaționale în luna
decembrie 2025, a doamnei Szász Katalin;



Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 5% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului "Investiții în
infrastructura laboratorului de anatomie patologică pentru
diagnosticul cancerului în cadrul Spitalului Județean de Urgență
Miercurea Ciuc" - cod smis 327256, în luna decembrie 2025, a
doamnei Borok Hajnalka;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului „Investiții în
infrastructura secției de oncologie a Spitalului Județean de
Urgență Miercurea Ciuc care diagnostichează și tratează cancer”
- cod smis 327258, în luna decembrie 2025, a doamnei Zonda
Erika;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „SEE –
Sustainable Entrepreneurship Education” în cadrul programului
Interreg Europe, în luna decembrie 2025, a doamnei Farkas
Enikő;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „SEE –
Sustainable Entrepreneurship Education” în cadrul programului
Interreg Europe, în luna decembrie 2025, a doamnei Erőss
Renáta;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „SEE –
Sustainable Entrepreneurship Education” în cadrul programului
Interreg Europe, în luna decembrie 2025, a doamnei Kardalus
Enikő;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „SEE –
Sustainable Entrepreneurship Education” în cadrul programului
Interreg Europe, în luna decembrie 2025, a doamnei Izsák-
Székely Judith;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
„AVETE - Alliance for VET Excellence: Advancing ErasmusPro
Mobilities” în cadrul programului Erasmus+, în luna decembrie
2025, al domnului Lukács Lehel;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
„AVETE - Alliance for VET Excellence: Advancing ErasmusPro
Mobilities” în cadrul programului Erasmus+, în luna decembrie
2025, a doamnei Balogh Krisztina;



Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
„AVETE - Alliance for VET Excellence: Advancing ErasmusPro
Mobilities” în cadrul programului Erasmus+, în luna decembrie
2025, al domnului Tankó Tamás;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „Food
Savers – Food Waste Prevention in Harghita County”, în cadrul
programului Programul Piața Unică a Comisiei Europene, apelul
,,Granturi pentru părțile interesate pentru prevenirea risipei de
alimente”, în luna decembrie 2025, a doamnei Balázs Réka;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „Food
Savers – Food Waste Prevention in Harghita County”, în cadrul
programului Programul Piața Unică a Comisiei Europene, apelul
,,Granturi pentru părțile interesate pentru prevenirea risipei de
alimente”, în luna decembrie 2025, a doamnei Szekeres Csiki
Kinga;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „Food
Savers – Food Waste Prevention in Harghita County”, în cadrul
programului Programul Piața Unică a Comisiei Europene, apelul
,,Granturi pentru părțile interesate pentru prevenirea risipei de
alimente”, în luna decembrie 2025, a doamnei Bors Katalin;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „EASI -
Enhancing Assessment Skills of In-company Tutors Hosting
International Students for Improved Workbased Learning
Evaluation”, în cadrul programului ERASMUS+, în luna
decembrie 2025, a doamnei Józsa-Svella Ildikó-Beata;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „EASI -
Enhancing Assessment Skills of In-company Tutors Hosting
International Students for Improved Workbased Learning
Evaluation”, în cadrul programului ERASMUS+, în luna
decembrie 2025, a doamnei Lukács Anna-Boglárka;



Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „EASI -
Enhancing Assessment Skills of In-company Tutors Hosting
International Students for Improved Workbased Learning
Evaluation”, în cadrul programului ERASMUS+, în luna
decembrie 2025, a doamnei Szebeni Melinda;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „EASI -
Enhancing Assessment Skills of In-company Tutors Hosting
International Students for Improved Workbased Learning
Evaluation”, în cadrul programului ERASMUS+, în luna
decembrie 2025, a doamnei Virág Mária-Enikő;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional „EASI -
Enhancing Assessment Skills of In-company Tutors Hosting
International Students for Improved Workbased Learning
Evaluation”, în cadrul programului ERASMUS+, în luna
decembrie 2025, a doamnei Bőződi Éva;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului international PATHS
– “Personalized Approach to Territorial Life and Career Support”
în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării, în luna
decembrie 2025, a doamnei Kajtár Zsuzsanna;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 30% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului international PATHS
– “Personalized Approach to Territorial Life and Career Support”
în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării, în luna
decembrie 2025, a domnului Bicăjanu Vasile;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului international PATHS
– “Personalized Approach to Territorial Life and Career Support”
în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării, în luna
decembrie 2025, a doamnei Veres Ingrid-Krisztina;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului international PATHS
– “Personalized Approach to Territorial Life and Career Support”
în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării, în luna
decembrie 2025, a doamnei Bartalis Tünde;



Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului international PATHS
– “Personalized Approach to Territorial Life and Career Support”
în cadrul Programului pentru Regiunea Dunării, în luna
decembrie 2025, a doamnei Bálint Margit;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului PATHS –
“Personalized Approach to Territorial Life and Career Support” în
cadrul Programului pentru Regiunea Dunării în luna decembrie
2025, a domnului Dimény Zsolt;

Proiect de 
dispoziție 26-ian.

privind modificarea Dispoziției nr. 369/2025 a președintelui
Consiliului Județean Harghita, privind constituirea Unităţii de
implementare a proiectului internațional PATHS – “Personalized
Approach to Territorial Life and Career Support” în cadrul
Programului pentru Regiunea Dunării;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, a doamnei Benkes Éva;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 30% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, al domnului Chiorean Adrian-Alexandru;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo – „Citizen participation in Biodiversity Governance”
(„Participarea cetățenilor în politicile privind biodiversitatea”),
din cadrul Programului Interreg Europe, în luna decembrie 2025,
al domnului Birta Antal;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, a doamnei Béres Tünde;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, a doamnei Kopacz Emőke;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo – „Citizen participation in Biodiversity Governance”
(„Participarea cetățenilor în politicile privind biodiversitatea”),
din cadrul Programului Interreg Europe, în luna decembrie 2025,
al domnului Szőcs István;



Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 10% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, al domnului Dragu Márk-Ádám;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind aplicarea la salariul de bază lunar 20% majorare pentru
activitatea desfăşurată în cadrul proiectului internațional
CIBioGo din cadrul Programului Interreg Europe în luna
decembrie 2025, al domnului Zolya Zsombor;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind modificarea Dispoziției 144/2024 a președintelui
Consiliului Județean Harghita, privind constituirea Unităţii de
implementare a proiectului internațional SAFETY4TMF;

Proiect de 
dispoziție 27-ian.

privind repartizarea unei locuinţe de serviciu aflată în
proprietatea judeţului Harghita şi în administrarea Consiliului
Judeţean Harghita - Simó Tamás;

Proiect de 
dispoziție 28-ian.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 28-ian.

privind delegarea către directorul executiv, doamna Zonda Erika,
dreptul de semnătură și calitatea de ordonator principal de
credite pentru ordonanțările inițiate la nivelul Direcției
programe și proiecte;

Proiect de 
dispoziție 28-ian.

privind delegarea către directorul executiv, domnul Bicăjanu
Vasile, a dreptului de semnătură și calitatea de ordonator
principal de credite pentru ordonanțările inițiate la nivelul
Direcției economice;

Proiect de 
dispoziție 30-ian.

privind încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca
prin d-na asistent social Márton Klára din cadrul Serviciului de
adopţie şi postadopţii, să efectueze demersurile şi să
îndeplinească actele pregătitoare necesare exercitării
drepturilor şi obligaţiilor părinteşti de către Preşedintele
Consiliului Judeţean Harghita în domeniul adopției și prin d-na
Chindea Claudia responsabil de caz/manager de caz se asigură
coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi protecţie
specială desfăşurate în interesul superior al copilului privind
minorul Barabás Szabolcs născut în localitatea Odorheiu
Secuiesc, județul Harghita<

Proiect de 
dispoziție 30-ian.

privind prelungirea menţinerii în funcţia publică deținută, peste
vârsta standard de pensionare, a doamnei Gál Katalin;



Proiect de 
dispoziție 30-ian.

privind organizarea și desfășurarea concursului de proiecte de
management pentru ocuparea funcţiei de manager al Centrului
Judeţean Pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Harghita, instituție publică aflată în subordinea Consiliului
Judeţean Harghita, respectiv constituirea Comisiei de concurs şi
a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor;

Proiect de 
dispoziție 30-ian.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 30-ian.

privind numirea Comisiei de recepție la terminare a lucrărilor
executate la investiția ”Consolidare sistem rutier DJ 136B,
județul Harghita km 13+100 – 21+200”;

Proiect de 
dispoziție 2-feb.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale;

Proiect de 
dispoziție 2-feb.

privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 5-feb.

privind modificarea temporară prin reducere cu o pătrime a
timpului de muncă al doamnei Balázs-Bécsi Judit, numită în
funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional
principal, gradația 3 la Compartimentul urbanism din cadrul
Direcției arhitect șef;

Proiect de 
dispoziție 5-feb.

privind modificarea Dispoziței nr. 77/2026 privind convocarea
ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 6-feb.

privind abrogarea Dispoziției nr.76/2026 privind mandatarea
reprezentării în cadrul unei activităţi de relaţii internaţionale;

Proiect de 
dispoziție 9-feb.

cu privire la constituirea Comisiei de evaluare pentru atribuirea
contractului de achiziție publică având ca obiect: Contract de
achiziție publică pentru lucrările necesare pentru finalizarea
investiției: ”Reabilitare DJ 127, județul Harghita, km 8+921-
30+500”;

Proiect de 
dispoziție 9-feb.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 11-feb.

privind numirea Comisiei de recepție la terminarea lucrărilor
executate la investiția” Modernizare drum județean DJ 174A –
km 20+000-23+423 – DJ 174C –limită județul Suceava km 5+000-
11+197 pe sectorul km 5+000-11+197”;

Proiect de 
dispoziție 11-feb.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale Budapesta, Holloko 16-18 februarie 2026;



Proiect de 
dispoziție 12-feb.

privind modificarea Dispoziției 144/2024 a președintelui
Consiliului Județean Harghita, privind constituirea Unităţii de
implementare a proiectului internațional SAFETY4TMF;

Proiect de 
dispoziție 12-feb.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activităţi de
relaţii internaţionale;

Proiect de 
dispoziție 13-feb.

privind suspendarea acordării indemnizației lunare pentru
domnul Barti Tihamér, vicepreședintele Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 16-feb.

privind modificarea Dispoziției nr. 244/2025 privind constituirea
Unităţii de implementare a proiectului internațional „AVETE -
Alliance for VET Excellence: Advancing ErasmusPro Mobilities” în
cadrul programului Erasmus+;

Proiect de 
dispoziție 16-feb.

privind modificarea Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 6/2026 cu
privire la numirea persoanelor cu atribuții în vederea aplicării
Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1140/2025 privind
efectuarea operațiunilor legate de angajarea, lichidarea,
ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare;

Proiect de 
dispoziție 16-feb.

privind încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca
prin d-na asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de
adopţie şi postadopţii, să efectueze demersurile şi să
îndeplinească actele pregătitoare necesare exercitării
drepturilor şi obligaţiilor părinteşti de către Preşedintele
Consiliului Judeţean Harghita în domeniul adopției și prin d-na
Ambrus Rege responsabil de caz/manager de caz se asigură
coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi protecţie
specială desfăşurate în interesul superior al copilului privind
minorul Kalányos Gáspár născut în localitatea Gheorgheni,
județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 17-feb.

privind emiterea acordului pentru internare și intervenție
chirurgicală în anestezie generală copilului Goguj Barna născut în
localitatea Odorheiu Secuiesc, județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 19-feb.

cu privire la modificarea Dispoziției nr. 337/2024 privind
constituirea Unității de implementare a proiectului „Renovarea
energetică a imobilului Vila Nr. 6 în incinta taberei Băile
Homorod” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență
în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,
componenta 5 — Valul renovării, axa 2 — Schema de granturi
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice,
operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau
aprofundată a clădirilor publice;



Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind abrogarea Dispoziției nr. 872/2024 ”privind încredinţarea
d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de Asistenţă
Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na asistent social
Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopţie şi postadopţii, să
efectueze demersurile şi să îndeplinească actele pregătitoare
necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor părinteşti de către
Preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în domeniul adopției
și prin d-na Silló Ilona manager de caz se asigură coordonarea
activităţilor de asistenţă socială şi protecţie specială desfăşurate
în interesul superior al copilului privind minora Farkas Bernadett
născută în localitatea Kecskemét, Republica Ungară” cu
modificările și completările ulterioare;

Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca
prin d-na asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de
adopţie şi postadopţii, să efectueze demersurile şi să
îndeplinească actele pregătitoare necesare exercitării
drepturilor şi obligaţiilor părinteşti de către Preşedintele
Consiliului Judeţean Harghita în domeniul adopției și prin d-na
Silló Ilona manager de caz se asigură coordonarea activităţilor de
asistenţă socială şi protecţie specială desfăşurate în interesul
superior al copilului privind minorul Csibi Szilárd născut în
localitatea Gheorgheni, județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind încetarea contractului individual de muncă nr. 544/2024,
prin acordul părților, al doamnei Török Réka-Orsolya;

Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca
prin d-na asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de
adopţie şi postadopţii, să efectueze demersurile şi să
îndeplinească actele pregătitoare necesare exercitării
drepturilor şi obligaţiilor părinteşti de către Preşedintele
Consiliului Judeţean Harghita în domeniul adopției și prin d-na
Sántha Gyöngyvér responsabil de caz/manager de caz se asigură
coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi protecţie
specială desfăşurate în interesul superior al copilului privind
minorul Boldizsár Aurélió născut în localitatea Odorheiu
Secuiesc, județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind stabilirea condițiilor specifice de participare la concursul
organizat pentru ocuparea funcțiilor de Șef secție la secția
Gastroenterologie, Șef secție la secția Medicină internă, Șef
secție la secția Neurologie în cadrul Spitalului Județean de
Urgență Miercurea Ciuc;



Proiect de 
dispoziție 20-feb.

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean
Harghita 26 februarie 2026;

Proiect de 
dispoziție 23-feb.

cu orivire la constituirea Comisie de negociere a ofertelor pentru
atribuirea contractului de achiziție publică de funrizare;

Proiect de 
dispoziție 24-feb.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 25-feb.

privind modificarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean
Harghita nr. 633/2023 privind constituirea Comisiei de evaluare
pentru organizarea și desfășurarea vânzării prin licitație publică
deschisă a unor imobile/apartamente situate în localitățile
Odorheiu Secuiesc, Cristuru Secuiesc și Vlăhița aflate în
domeniul privat al Județului Harghita;

Proiect de 
dispoziție 26-feb.

privind emiterea acordului în vederea eliberării pașaportului
pentru minora Sándor Erika, născută în localitatea Odorheiu
Secuiesc, județul Harghita,;

Proiect de 
dispoziție 26-feb.

privind trecerea în gradaţia 4 corespunzător tranşei de vechime
în muncă, şi stabilirea venitului brut lunar a doamnei Dajka
Tünde;

Proiect de 
dispoziție 26-feb.

cu privire la constituirea Comisiei de negociere a ofertelor
pentru atribuirea contractului de achiziție publică de furnizare
având ca obiect: Achiziționarea de materiale/ echipamente
didactice specifice pentru dotarea sălilor de clasă/grupă a
laboratoarelor de științe/ a cabinetelor școlare/ a atelierelor de
practică IPT și materiale didactice, echipamente/ aparatură
pentru sălile de sport / a sălilor de clasă/sălilor de grupă/ a
cabinetelor de asistență psihopedagogică/ a cabinetelor școlare
în cadrul proiectului cu titlul “Dotarea cu mobilier, materiale
didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu
personalitate juridică și conexe din județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 26-feb.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția ”Pod peste Târnava Mare pe DJ137, km 12+260,
satul Porumbenii Mari, comuna Porumbeni”;

Proiect de 
dispoziție 27-feb.

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere de vară pe drumurile județene din jud. Harghita,
pentru anul 2024”și ”Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru
siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile
județene din județul Harghita, pentru anul 2024”, conform
programelor aprobate pentru anul 2024;



Proiect de 
dispoziție 27-feb.

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere de vară pe drumurile județene din jud. Harghita,
pentru anul 2023”și ”Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru
siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile
județene din județul Harghita, pentru anul 2023”, conform
programelor aprobate pentru anul 2023;

Proiect de 
dispoziție 27-feb.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția” Modernizare drum județean DJ 174A – km 20+000-
23+423 – DJ 174C – limită județul Suceava km 5+000-11+197 pe
sectorul km 5+000-11+197”;

Proiect de 
dispoziție 27-feb.

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere de vară pe drumurile județene din jud. Harghita,
pentru anul 2022”și ”Lucrări de întreținere a mijloacelor pentru
siguranța circulației și lucrări de siguranță rutieră pe drumurile
județene din județul Harghita, pentru anul 2022”, conform
programelor aprobate pentru anul 2022;

Proiect de 
dispoziție 02 mart. 

privind emiterea acordului pentru părăsirea temporară a ţării de
minora Máthé Bernadett, născută în localitatea Miercurea Ciuc,
județul Harghita, în scopul efectuării călătoriei în perioada 07-12
aprilie 2026 în Ungaria și Republica Austria;

Proiect de 
dispoziție 03 mart.

privind emiterea acordului pentru părăsirea temporară a ţării de
minora Gábor Edit, născută în localitatea Miercurea Ciuc, județul
Harghita, în scopul efectuării călătoriei în perioada 06-12 martie
2026 în Ungaria;

Proiect de 
dispoziție 04 mart.

privind numirea Comisiei de concurs, respectiv Comisiei de
soluţionare a contestaţiilor pentru concursul organizat în
vederea ocupării postului contractual de conducere temporar
vacant de Șef serviciu, în cadrul Serviciului Public Salvamont și
Salvaspeo al Consiliului Judetean Harghita, post unic, pentru
care proba scrisă va avea loc în data de 19 martie 2026;

Proiect de 
dispoziție 04 mart.

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere curentă și periodică – plombări și covoare
bituminoase - pe drumurile județene - județul Harghita, pentru
anul 2023, DJ 123 poz km 5+170 – 7+000 ”, conform
programelor aprobate pentru anul 2023;

Proiect de 
dispoziție 04 mart.

privind rectificarea Dispoziției nr. 963/2024 privind constatarea
suspendării de drept al contractului individual de muncă al
domnului Fekete Örs, șef serviciu al Serviciului Public Salvamont
și Salvaspeo al Consiliului Judeţean Harghita pe perioada
exercitării mandatului de primar al Comunei Frumoasa;

Proiect de 
dispoziție 04 mart.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 05 mart.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;



Proiect de 
dispoziție 09 mart.

privind emiterea acordului în vederea eliberării Cărții de
Identitate pentru minora Gőndőr Steluța, născută în localitatea
Toplița, județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 10 mart

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 11 mart

cu privire la constituirea Comisiei de evaluare pentru atribuirea
acordului-cadru de achiziție publică având ca obiect: „Acord-
cadru centralizat de articole de birotică, produse de papetărie și
furnituri de birou”;

Proiect de 
dispoziție

privind repartizarea și încheierea unor contracte de închiriere
aferente locuinţelor de serviciu pentru medici situate în
Miercurea-Ciuc, str. dr. Dénes László, județul Harghita, locuințe
aflate în proprietatea judeţului Harghita şi în administrarea
Consiliului Judeţean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 12 mart.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția” Reabilitare sistem rutier pe DJ134/A km 5+700-km
7+000”;

Proiect de 
dispoziție 12 mart. 

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția” Reabilitare DJ127A, km 40+585-59+071, inclusiv
reparația / reconstrucția lucrărilor de artă afectate de inundațiile 
din perioada 7 iunie – 4 iulie 2016”, LOT 3: Construcție pod la km 
59-007, km 54+690, km 49+900, km 49+179;

Proiect de 
dispoziție 27 mart.

privind modificarea Dispoziţiei nr. 411/2021 „privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopție și
postadopții, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Both Emese manager de caz se
asigură coordonarea activităților de asistență socială și protecție
specială desfășurate în interesul superior al copilului privind
minora Mitea Beatrix născută la data de 30.09.2009, în
Miercurea Ciuc, județul Harghita”;

Proiect de 
dispoziție 12 mart

privind emiterea acordului pentru intervenție chirurgicală
cardiacă copilului Derzsi Bence născut în localitatea Kecskemét,
Ungaria;

Proiect de 
dispoziție 13 mart.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor
executate la investiția”Construire locuință de serviciu pentru
medici” (proiectare și execuție);

Proiect de 
dispoziție 16 mart.

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;



Proiect de 
dispoziție 17 mart.

privind modificarea raportului de serviciu prin transfer la cerere,
al doamnei Nisipașu Nicoleta-Kriszta, consilier, clasa I, grad
profesional superior, gradația 4, la Compartimentul control
financiar preventiv din cadrul Direcției economice;

Proiect de 
dispoziție 17 mart. 

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Plombare cu mixtură stocabilă asfaltică;

Proiect de 
dispoziție 17 mart

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 17 mart

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 18 mart. 

privind emiterea acordului pentru părăsirea temporară a ţării de
minora Sándor Erika, născut în localitatea Odorheiu Secuiesc,
județul Harghita, în scopul efectuării călătoriei în perioada 18
martie 2026 - 13 martie 2027 în Ungaria;

Proiect de 
dispoziție 18 mart. 

Privind modificarea dispoziției nr. 413/2021 ”privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopţie şi
postadopţii, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către Preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Csiszér Judit Éva manager de caz
se asigură coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi
protecţie specială desfăşurate în interesul superior al copilului
privind minorul Gábor Gábor născut la data de 21.08.2011, în
municipiul Odorheiu Secuiesc, județul Harghita;”

Proiect de 
dispoziție 18 mart. 

privind modificarea Dispoziței nr. 130/2026 privind convocarea
ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția”Reabilitare sistem rutier pe DJ123F, km 1+348 –
3+093”;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind constituirea Comisiei de evaluare şi a Comisiei de
soluţionare a contestaţiilor pentru evaluarea activităţii doamnei
dr. Konrád Judith, managerul Spitalului Județean de Urgență
Miercurea Ciuc, precum și aprobarea Regulamentului de
organizare şi desfăşurare a evaluării activităţii pentru anul 2025;



Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind aprobarea rezultatului final al concursului de proiecte de
management organizat pentru ocuparea postului de manager al
Centrului Judeţean Pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Harghita, instituție publică aflată în subordinea
Consiliului Județean Harghita, respectiv aprobarea încheierii
Contractului de management cu doamna Bartalis Izabella;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind modificarea Dispoziției nr. 226/2024 a președintelui
Consiliului Județean Harghita, privind constituirea Unităţii de
implementare a proiectului internațional „SEE – Sustainable
Entrepreneurship Education” în cadrul programului Interreg
Europe;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind suspendarea raportului de serviciu pentru concediu de
creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani, al doamnei
Barabasi-Péter Clarissa;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere curentă și periodică – plombări și covoare
bituminoase - pe drumurile județene - județul Harghita, pentru
anul 2023, DJ 138 poz km 38+530-40+530 ”, conform
programelor aprobate pentru anul 2023;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția „Refacere și contruire podeț pe DJ132 în urma
daunelor produse de inundații”;

Proiect de 
dispoziție 23 mart.

privind numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate
la investiția „Reabilitare sistem rutier pe DJ136A, km 3+800-
8+588, lim. Jud. Mureș – satul Crișeni”;

Proiect de 
dispoziție 23 mart

privind numirea Comisiei pentru recepția finală a lucrărilor
„Întreținere curentă și periodică – plombări și covoare
bituminoase - pe drumurile județene - județul Harghita, pentru
anul 2023, DJ 121G poz km 4+000-8+000 și 8+000-11+240”;

Proiect de 
dispoziție 24 mart

privind modificarea Dispoziției nr. 414/2021 privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopţie şi
postadopţii, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către Preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Csiszér Judit Éva manager de caz
se asigură coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi
protecţie specială desfăşurate în interesul superior al copilului
privind minorul Varga Zoro născut la data de 13.10.2009, în
municipiul Odorheiu Secuiesc, județul Harghita;



Proiect de 
dispoziție 25 mart

privind modificarea Dispoziției nr. 415/2021 privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopţie şi
postadopţii, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către Preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Csiszér Judit Éva manager de caz
se asigură coordonarea activităţilor de asistenţă socială şi
protecţie specială desfăşurate în interesul superior al copilului
privind minorul Varga Eduárd născut la data de 22.11.2013, în
municipiul Odorheiu Secuiesc, județul Harghita;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

privind modificarea Dispoziției nr. 1451/2022 privind
reorganizarea și exercitarea controlului financiar propriu în
cadrul Consiliului Judeţean Harghita, aprobarea Normelor proprii
și desemnarea persoanelor cu atribuții în vederea aplicării
Ordinului Ministerului Finanțelor publice nr. 1792/2002 privind
angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuelilor, precum
și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare
și legale, cu modifuicările și completările ulterioare;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

privind trecerea în gradaţia 4 corespunzător tranşei de vechime
în muncă, şi stabilirea venitului brut lunar, a doamnei Veres
Ingrid-Krisztina;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

privind încadrarea pe durată determinată, cu timp parțial de 5
ore pe zi, în postul contractual de execuție de consilier, gradaţia
5, la Cabinetul preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, al
domnului Bálint Elemér-Imre;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

privind numirea comisiei de evaluare a performanțelor
profesionale individuale ale secretarului General al Județului
Harghita pentru anul 2025;

Proiect de 
dispoziție 26 mart. 

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 27 mart.

privind emiterea acordului pentru învoirea minorului Farkas
Norbert, născut în Odorheiu Secuiesc, judeţul Harghita, în
perioada 27.03.2026 - 29.03.2026 la familia adoptatoare Bárdos
Márton și Bárdos Ramona;



Proiect de 
dispoziție 27 mart.

privind modificarea Dispoziţiei nr. 411/2021 „privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopție și
postadopții, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Both Emese manager de caz se
asigură coordonarea activităților de asistență socială și protecție
specială desfășurate în interesul superior al copilului privind
minora Mitea Beatrix născută la data de 30.09.2009, în
Miercurea Ciuc, județul Harghita”

Proiect de 
dispoziție 30 mart.

privind constatarea încetării de drept a contractului individual
de muncă nr. 555/2024, al domnului Bálint Elemér-Imre;

Proiect de 
dispoziție 02 apr. 

privind emiterea acordului pentru învoirea minorului Farkas
Norbert, născut în Odorheiu Secuiesc, județul Harghita, în
perioadele 02.04.2026, de la orele 15,00 - 05.04.2026 respectiv
10.04.2026-12.04.2026, orele 15,00 la familia adoptatoare
Bárdos Márton și Bárdos Ramona;

Proiect de 
dispoziție 02 apr. 

privind modificarea Dispoziţiei nr. 597/2021 „privind
încredinţarea d-lui Elekes Zoltán director al Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, ca prin d-na
asistent social Péter Veronika din cadrul Serviciului de adopție și
postadopții, să efectueze demersurile şi să îndeplinească actele
pregătitoare necesare exercitării drepturilor şi obligaţiilor
părinteşti de către preşedintele Consiliului Judeţean Harghita în
domeniul adopției și prin d-na Ambrus Rege;

Proiect de 
dispoziție 02 apr. 

privind emiterea acordului pentru părăsirea temporară a țării de
minorul Tamás Zsolt, născut la data de 06.08.2013 în Miercurea
Ciuc, județul Harghita, în scopul participării la șase concursuri
internațional de judo;

Proiect de 
dispoziție 02 apr. 

privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 02 apr. 

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 07 apr. 

numirea Comisiei de recepție finală a lucrărilor executate la
investiția ”Construir trotuar pe lângă drumul județean în
comuna Ciumani, județul Harghita și Construire trotuar lângă
DJ126, în comuna Joseni”;

Proiect de 
dispoziție 07 apr. 

privind stabilirea condițiilor specifice de participare la concursul
organizat pentru ocuparea funcțiilor de Șef secție la secția
Anestezie și Terapie Intensivă, Șef secție la secția Boli
infecțioase, Șef secție la secția Ortopedie și Traumatologie în
cadrul Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc;



Proiect de 
dispoziție 07 apr. 

privind încetarea numirii prin detașare în postul contractual de
conducere temporar vacant de șef serviciu al Serviciului Public
Salvamont și Salvaspeo al Consiliului Judeţean Harghita, al
domnului Simon László;

Proiect de 
dispoziție 07 apr. privind stabilirea salariului lunar al doamnei Milik Julianna;
Proiect de 
dispoziție 07 apr. privind stabilirea salariului lunar al doamnei Kocs Éva-Gizella;

Proiect de 
dispoziție 07 apr. 

privind reluarea activității după încetarea suspendării raportului
de serviciu, pentru concediu de creșterea copilului în vârstă de
până la 2 ani, în funcția publică de execuție de consilier, clasa I,
grad profesional asistent, gradația 3, la Compartimentul
programe proprii și fonduri nerambursabile din cadrul Direcției
program și proiecte, al doamnei Bálint Erika;

Proiect de 
dispoziție 07 apr. 

privind încadrarea în postul contractual temporar vacant de
conducere de Șef serviciu, în cadrul Serviciului Public Salvamont
și Salvaspeo al Consiliului Judetean Harghita, pe perioadă
determinată, al domnului Simon László;

Proiect de 
dispoziție 09 apr. 

privind suspendarea acordării indemnizației lunare pentru
domnul Barti Tihamér, vicepreședintele Consiliului Județean
Harghita;

Proiect de 
dispoziție 09 apr. 

privind constituirea Comisiei de evaluare şi a Comisiei de
soluţionare a contestaţiilor pentru evaluarea activităţii doamnei
Ec. Csibi Veronica, managerul Spitalului de Psihiatrie Tulgheş,
precum și aprobarea Regulamentului de organizare şi
desfăşurare a evaluării activităţii pentru anul 2025;

Proiect de 
dispoziție 09 apr. 

cu privire la modificarea Dispoziției nr. 407/2024 privind
constituirea Unității de implementare a proiectului de finanțare
„Investiții în infrastructura secției de oncologie a Spitalului
Județean de Urgență Miercurea Ciuc care diagnostichează și
tratează cancer” în cadrul Programului Sănătate;

Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind mandatarea reprezentării în cadrul unei activități de
relații internaționale;

Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind constatarea încetării de drept a contractului individual
de muncă nr. 306/2014, al domnului Tekeres József;

Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind aprobarea componenței Comisiei de concurs pentru
ocuparea funcției de medic șef la Secția Gastroenterologie,
organizat în cadrul Spitalului Județean de Urgență Miercurea
Ciuc;



Proiect de 
dispoziție 10 apr. 

privind aprobarea componenței Comisiei de concurs pentru
ocuparea funcției de medic șef la Secția Medicină Internă,
organizat în cadrul Spitalului Județean de Urgență Miercurea
Ciuc;

Proiect de 
dispoziție 14 apr. 

pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe
anul 2026 aprobat prin Dispoziția Nr. 1237/2025 privind
aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2026 al
Consiliului Județean Harghita;

Proiect de 
dispoziție 15 apr.

cu privire la constituirea Comisiei de evaluare pentru atribuirea
contractului de achiziție publică având ca obiect: Contract de
achiziție publică - pentru achiziționarea de echipamente IT&C
inclusiv servicii de instalare și punere în funcțiune în cadrul
proiectului cu titlul ”HARGHITA BIBLIO DIGITAL HUB” în PNRR
Componența C7: Transformarea digitală, Operațiunea D.
Competențe digitale;

Proiect de 
dispoziție 15 apr.

privind constituirea Comisiei de predare sectorului de drum
județean DJ 174B, de la km 10+388 până la km 18+020,
împreună cu terenul aferent acestuia, proprietate publică a
Județului Harghita, din administrarea Consiliului Județean
Harghita în administrarea Consiliului Local al Comunei Corbu;

Proiect de 
dispoziție 15 apr. 

privind emiterea acordului pentru învoirea minorului Kalányos
Gáspár, născut în Gheorgheni, judeţul Harghita, în perioada
17.04.2026 - 19.04.2026 la familia adoptatoare Tamás Ferenc și
Tamás Erika;

Proiect de 
dispoziție 16 apr.

privind scoaterea unui autoturism din parcul auto al Consiliului
Județean Harghita;


